
ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
Министерство социальной политики Свердловской области

ПРИКАЗ
o r

г. Екатеринбург

О проведении конкурсного отбора некоммерческих организаций в целях 
предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим 

организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных 

с предоставлением социальных услуг в форме социального обслуживания
на дому

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области 
от 01.02.2018 № 50-1111 «Об утверждении Порядка предоставления из областного 
бюджета субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с предоставлением социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому, срочных социальных услуг», в соответствии с приказом 
Министерства социальной политики Свердловской области от 04.07.2018 № 240 
«О реализации постановления Правительства Свердловской области от 01.02.2018 
№ 50-1111 «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных 
с предоставлением социальных услуг в форме социального обслуживания 
на дому, срочных социальных услуг»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести конкурсный отбор некоммерческих организаций 
в целях предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим 
организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями (далее -  некоммерческая организация), на финансовое обеспечение 
затрат, связанных с предоставлением социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому (далее -  конкурсный отбор).

2. Установить сроки приема заявок некоммерческих организаций на участие 
в конкурсном отборе с 09.07.2018 по 13.07.2018.

3. Утвердить техническое задание на предоставление социальных услуг 
в форме социального обслуживания на дому (прилагается).

4. Отделу технологий социального обслуживания граждан предоставить 
объявление о проведении конкурсного отбора и технического задания 
на предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому 
в отдел информационных технологий и защиты информации в течение двух 
рабочих дней со дня подписания настоящего приказа.

Отпечатано в типографии "Артлайнер", тираж 4000 экз., заказ № 5694. 11.2017 г



2

5. Отделу информационных технологий и защиты информации обеспечить
размещение на официальном сайте Министерства социальной политики 
Свердловской области в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» объявления о проведении конкурсного отбора на предоставление 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому в течение двух 
рабочих дней со дня получения информации.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Первого
заместителя Министра социальной политики Свердловской области
Д.Р. Медведскую.

Министр А.В. Злоказов



3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства социальной 
политики Свердловской области 
от <С̂>> O t  2018 г, № ОАО
«О проведении конкурсного отбора 
некоммерческих организаций в целях 
предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим организациям, не 
являющимся государственными 
(муниципальными) учреждениями, на 
финансовое обеспечение затрат, связанных с 
предоставлением социальных услуг в форме 
социального обслуживания 
на дому»

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на проведение конкурсного отбора на предоставление социальных услуг в форме социального обслуживания на дому

1. Территория, на которой осуществляется социальное обслуживание на дому в соответствии с настоящим техническим заданием: 
Орджоникидзевский район города Екатеринбурга.

2. Период предоставления социальных услуг в форме социального обслуживания на дому: с 1 октября 2018 года по 31 декабря 
2018 года.

3. Категории получателей социальных услуг: граждане старше 18-ти лет, частично или полностью утратившие способность либо 
возможности осуществлять самообслуживание, самостоятельно передвигаться, обеспечивать основные жизненные потребности в силу 
заболевания, травмы, возраста или наличия инвалидности, признанные нуждающимися в социальном обслуживании на дому 
в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг.

4. Объем субсидии на предоставление социальных услуг: 11 588 571 (Одиннадцать миллионов пятьсот восемьдесят восемь тысяч 
пятьсот семьдесят один рубль).

5. Плановая величина доходов от взимания платы получателей социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, 
рассчитанная исходя из значений предельных тарифов на социальные услуги, утвержденных постановлением РЭК Свердловской 
области от 18.11.2015 № 162-ПК «Об утверждении предельных тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов 
финансирования социальных услуг в Свердловской области, предоставляемые организациями социального обслуживания, 
находящимися в ведении Свердловской области», с учетом права граждан на предоставление социальных услуг бесплатно и на условиях



4

полной или частичной оплаты за период с 1 октября 2018 года по 31 декабря 2018 года: 410 529 (четыреста десять тысяч пятьсот 
двадцать девять рублей).

6. Характеристика услуг, данные о среднемесячном количестве получателей социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому, которым должно быть обеспечено предоставление социальных услуг в соответствии с их индивидуальными 
программами предоставления социальных услуг и договорами на социальное обслуживание:

Но
мер
стр
ОКИ

Показатель, характеризующий содержание услуги Показатель,
характеризующий условия 
(формы) оказания услуги

Среднемесячное 
количество получателей 
социальных услуг (чел.)

Категории получателей услуг Виды услуг платно/бесплатно

Граждане старше 18-ти лет, 
признанные нуждающимися в 
социальном обслуживании, 
частично или полностью 
утратившие способность либо 
возможности осуществлять 
самообслуживание, 
самостоятельно передвигаться, 
обеспечивать основные 
жизненные потребности в силу 
заболевания, травмы, возраста 
или наличия инвалидности

предоставление социального 
обслуживания в форме 
социального обслуживания на 
дому, включая оказание социально- 
бытовых услуг, социально
медицинских услуг, социально
психологических услуг, социально
педагогических услуг, социально
трудовых услуг, социально- 
правовых услуг, услуг в целях 
повышения коммуникативного 
потенциала получателей 
социальных услуг, имеющих 
ограничения жизнедеятельности

платно,
бесплатно

1 2 0 0

7. Перечень (виды) и объем социальных услуг: предоставление социального обслуживания в форме социального обслуживания 
на дому, включая оказание социально-бытовых услуг, социально-медицинских услуг, социально-психологических услуг, социально
педагогических услуг, социально-трудовых услуг, социально-правовых услуг, услуг в целях повышения коммуникативного потенциала 
получателей социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе детей-инвалидов. Не менее 45 тысяч социальных 
услуг за период, предусмотренный пунктом 2 настоящего технического задания.

8. Показатель среднего количества социальных услуг в месяц на одного получателя: не менее 12 социальных услуг.
Показатель среднего количества социальных услуг в месяц на одного получателя рассчитывается по формуле исходя из фактических 
значений показателей.



5

К  сред V ед . услуг за период

Т период *  Ч среднемесячное
предоставления кол-во получателей услуг
социальных услуг (мес.)

9. Токазатели результативности
Номер
строки

Наименование показателя Значение

1 2 3

1. Показатели результативности предоставления социальных услуг

1. Выполнение показателей объема услуг и количества получателей социальных услуг, не менее 
(процент)

95

2. Соответствие предоставленных социальных услуг стандартам социальных услуг, утвержденным 
приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 11.08.2015 № 482 
«Об утверждении стандартов социальных услуг» (процент)

100

3. Количество обоснованных жалоб на качество предоставления социальных услуг, не более (ед.) 0

4. Своевременность и качество представления отчетности в соответствии с пунктом 32 Порядка 
предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с предоставлением социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, 
срочных социальных услуг, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 
от 01.02.2018 № 50-ПП «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением социальных 
услуг в форме социального обслуживания на дому, срочных социальных услуг»

отсутствие нарушений

2. Показатели качества предоставления социальных услуг

1. Полнота и своевременность предоставления социальных услуг, в соответствии с требованиями 
законодательства Российской Федерации и законодательства Свердловской области, не менее 
(процент)

95



6

1 2 3

2. Укомплектованность организации специалистами в соответствии со стандартами социальных 
услуг, утвержденными приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 
11.08.2015 № 482 «Об утверждении стандартов социальных услуг», не менее (процент)

95

3. Показатели результативности использования средств субсидии

1. Доля расходов на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда работников, 
непосредственно связанных с предоставлением социальных услуг, от общего объема средств 
субсидии, не менее (процент)

75

2. Соответствие произведенных расходов требованиям, установленными п. 8 Порядка 
предоставления из областного бюджета субсидий некоммерческим организациям, не являющимся 
государственными (муниципальными) учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, 
связанных с предоставлением социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, 
срочных социальных услуг, утвержденного постановлением Правительства Свердловской области 
от 01.02.2018 № 50-ПП «Об утверждении Порядка предоставления из областного бюджета 
субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) 
учреждениями, на финансовое обеспечение затрат, связанных с предоставлением социальных 
услуг в форме социального обслуживания на дому, срочных социальных услуг», не менее 
(процент)

100

10. Требованиях к предоставлению социальных услуг в форме социального обслуживания на дому:
1) услуги предоставляются с соблюдением ГОСТ Р 52495-2005 «Социальное обслуживание населения» в части обеспечения 

безопасности граждан, среды их обитания, соблюдения всех установленных норм и правил пожарной безопасности, государственных 
санитарно-эпидемиологических правил и нормативов, принятия всех необходимых мер по профилактике травматизма и 
предупреждению несчастных случаев;

2) персонал, задействованный в оказании услуг, должен знать нормативные документы по организации предоставления 
социальных услуг в форме социального обслуживания на дому, санитарно-гигиенические требования по уходу за получателями в 
домашних условиях, основы психологии граждан, приемы оказания неотложной доврачебной помощи, основы законодательства в 
сфере социального обслуживания;

3) персонифицированный учет оказанных социальных услуг, предоставляемых в рамках данного технического задания, ведется 
в программном продукте ИС «Социальное обслуживание населения». Доступ к программному продукту и Руководство пользователя 
программного продукта предоставляются Министерством социальной политики Свердловской области;



7

4) социальное обслуживание получателей осуществляется путем предоставления социальных услуг в форме социального 
обслуживания на дому, входящих в Перечень социальных услуг, предоставляемых поставщиками социальных услуг в Свердловской 
области, утвержденный Законом Свердловской области от 3 декабря 2014 года № 108-03 «О социальном обслуживании граждан в 
Свердловской области», в соответствии со стандартами социальных услуг, утвержденными приказом Министерства социальной 
политики Свердловской области от 11.08.2015 № 482 «Об утверждении стандартов социальных услуг»;

5) социальные услуги предоставляются в соответствии с индивидуальной программой предоставления социальных услуг в 
установленном объеме, с указанной периодичностью и сроками;

6) социальные услуги предоставляются в соответствии с:
Федеральным законом от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской Федерации»;
Законом Свердловской области от 3 декабря 2014 года № 108-03 «О социальном обслуживании граждан в Свердловской области»;
постановлением Правительства Свердловской области от 18.12.2014 № 1149-ПП «Об утверждении Порядка предоставления 

социальных услуг поставщиками социальных услуг в Свердловской области и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Свердловской области»;

приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 11.08.2015 № 482 «Об утверждении стандартов 
социальных услуг»;

7) социальные услуги в рамках данного технического задания предоставляются получателям социальных услуг, не имеющим права 
на бесплатное социальное обслуживание, по тарифам, утвержденным постановлением РЭК Свердловской области от 18.11.2015 
№ 162-ПК «Об утверждении предельных тарифов на социальные услуги на основании подушевых нормативов финансирования 
социальных услуг в Свердловской области, предоставляемые организациями социального обслуживания, находящимися в ведении 
Свердловской области»;

8) информация о получателях социальных услуг предоставляется для включения в регистр получателей социальных услуг в 
соответствии с требованиями порядка формирования и ведения регистра получателей социальных услуг в Свердловской области, 
утвержденного приказом Министерства социальной политики Свердловской области от 21.11.2014 № 706 «О формировании и ведении 
реестра поставщиков социальных услуг и регистра получателей социальных услуг в Свердловской области»;

9) организация-победитель конкурсного отбора в течение 5 рабочих дней с даты размещения протокола решения конкурсной 
комиссии на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» должна обеспечить 
открытие лицевого счета в Министерстве финансов Свердловской области в соответствии с приказом Министерства финансов 
Свердловской области от 15.09.2016 № 335 «Об утверждении Порядка открытия и ведения лицевых счетов участников бюджетного 
процесса Министерством финансов Свердловской области» и отдельного счета в кредитной организации для учета доходов от взимания 
платы с получателей социальных услуг в форме социального обслуживания на дому.


